15.10.2019 №1056

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Зиминское городское
муниципальное образование

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Положения о порядке формирования, хранения, расходования и  пополнения аварийного запаса угля для нужд Зиминского городского муниципального образования
В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства, связанных с нарушением теплоснабжения в Зиминском городском муниципальном образовании, в том числе теплоснабжения населения и объектов социальной сферы, по причине снижения  нормативного неснижаемого запаса угля, в соответствии с пунктом 4  части 1 статьи 16  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», пунктом «а» части 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования, администрация Зиминского городского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке формирования, хранения, расходования и  пополнения аварийного запаса угля для нужд Зиминского городского муниципального образования (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

И.о. мэра Зиминского городского

муниципального образования

А.В. Гудов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Зиминского городского

муниципального образования
№ 1056 от 15.10.2019
Положение о порядке формирования, хранения, расходования и пополнения аварийного запаса угля для нужд Зиминского городского муниципального образования

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о порядке формирования, хранения, расходования  и пополнения аварийного запаса угля для нужд Зиминского городского муниципального образования (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 4  части 1 статьи 16  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», пунктом «а» части 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и устанавливает порядок формирования, хранения, расходования и пополнения аварийного запаса угля для нужд Зиминского городского муниципального образования.

2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении.

2.1. Аварийный запас угля - запас угля для нужд Зиминского городского муниципального образования, сформированный в размере не менее 3000 тонн, предназначенный для использования в целях, предусмотренных настоящим Положением.

2.2. Теплоснабжающая организация - организация, осуществляющая продажу потребителям и (или) теплоснабжающим организациям произведенных или приобретенных тепловой энергии (мощности), теплоносителя и владеющая на праве собственности или ином законном основании источниками тепловой энергии и (или) тепловыми сетями в системе теплоснабжения, посредством которой осуществляется теплоснабжение потребителей тепловой энергии на территории Зиминского городского муниципального образования  в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

2.3. Поставщик угля - организация, определенная на конкурсной основе в установленном законодательством Российской Федерации порядке и осуществляющая поставку угля.

2.4. Ответственное хранение - хранение находящегося в аварийном запасе угля у его поставщика без предоставления права пользования этим углем до принятия в установленном порядке решения об отпуске его из аварийного запаса.

2.5. Обновление аварийного запаса - отпуск угля из аварийного запаса в связи с истечением установленного срока хранения, а также вследствие возникновения обстоятельств, которые могут повлечь за собой порчу или ухудшение качества угля до истечения установленного срока хранения, при условии поставки в аварийный  запас количества угля равного обновляемому, аналогичных марок и качества.

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ, ХРАНЕНИЯ И ПОПОЛНЕНИЯ АВАРИЙНОГО ЗАПАСА УГЛЯ ДЛЯ НУЖД ЗИМИНСКОГО ГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

3. Аварийный запас угля  для нужд Зиминского городского муниципального образования формируется администрацией Зиминского городского муниципального образования в лице Комитета жилищно–коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Зиминского городского муниципального образования путем проведения  закупки в соответствии с Федеральным  законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства, связанных с нарушением теплоснабжения в муниципальном образовании, в том числе теплоснабжения населения и объектов социальной сферы, по причине снижения  нормативного неснижаемого запаса угля на период менее 7 суток, которое может повлечь нарушение  надежного, бесперебойного теплоснабжения потребителей на территории Зиминского городского муниципального образования.

4. Финансирование расходов, связанных с формированием, хранением и пополнением аварийного запаса угля  для нужд Зиминского городского муниципального образования, осуществляется за счет средств бюджета Зиминского городского муниципального образования в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

5. Комитет жилищно–коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Зиминского городского муниципального образования  осуществляет контроль наличия, хранения, использования аварийного запаса угля на всех этапах движения аварийного запаса угля.

6. Аварийный запас угля находится на ответственном хранении у поставщика угля, в объеме  и месте хранения установленном в  соответствии с условиями заключенного муниципального контракта.

Глава 3. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ АВАРИЙНОГО ЗАПАСА УГЛЯ ДЛЯ НУЖД ЗИМИНСКОГО ГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

7. Решение об отпуске угля из аварийного запаса принимается администрацией Зиминского городского муниципального образования на основании письменного обращения теплоснабжающей организации и оформляется постановлением администрации Зиминского городского муниципального образования.

8. Основаниями для принятия решения об отпуске угля из аварийного запаса является поступившее в  адрес администрации Зиминского городского муниципального образования ходатайство директора теплоснабжающей  организации осуществляющей теплоснабжение  социальных объектов  и населения города Зимы, об отпуске угля из аварийного запаса с приложением следующих документов :

- приказ о введении режима повышенной готовности в теплоснабжающей организации  в соответствии с Приказом МЧС России от 22.01.2013 №33 «Об утверждении Порядка реализации и отмены дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций».

- документы и информацию подтверждающую невозможность теплоснабжающей организации  поддерживать неснижаемый запас угля на срок не менее 7 суток (пояснительная записка, бухгалтерский баланс, справка подтверждающая  остатки финансовых средств на счетах).

9. Основаниями отказа в отпуске угля из аварийного запаса является отсутствие у организации статуса теплоснабжающей или  непредоставление информации и документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения.

10. Администрация Зиминского городского муниципального образования в течение 2-х календарных дней  со дня поступления ходатайства указанного в пункте 8 настоящего Положения, осуществляет анализ информации и документов, а также фактического состояния жилищно-коммунального хозяйства и имеющихся собственных сил и средств соответствующей теплоснабжающей организации. По результатам проведенного анализа администрация Зиминского городского муниципального образования  принимает решение  об объемах выдачи угля из аварийного запаса для нужд Зиминского городского муниципального образования, либо уведомляет теплоснабжающую организацию об отказе в предоставлении угля.

11. Комитет жилищно–коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Зиминского городского муниципального образования в течение 3-х календарных дней со дня принятия решения об отпуске обеспечивает отпуск угля из аварийного запаса соответствующей теплоснабжающей организации.

12. Отпуск угля осуществляется на безвозмездной основе из собственности Зиминского городского муниципального образования в безвозмездное пользование соответствующей теплоснабжающей организации.

13. Отпуск угля из аварийного запаса осуществляется поставщиком угля на основании письменного разрешения администрации Зиминского городского муниципального образования, в котором указывается получатель, сроки получения и объем угля, с  предъявлением теплоснабжающей организацией соответствующей доверенности. Факт выдачи  подтверждается подписанным актом приема-передачи либо иным передаточным документом.

14. Доставка угля из аварийного запаса на склад соответствующей теплоснабжающей организации осуществляется теплоснабжающей организацией самостоятельно, если иное не предусмотрено муниципальным контрактом при осуществлении закупок соответствующих товаров, работ, услуг.

15. Обновление аварийного запаса, находящегося у поставщика угля, осуществляющего его ответственное хранение, а также его замена углем аналогичных марок и качества производятся указанным поставщиком самостоятельно на основании письменного согласования с администрацией Зиминского городского муниципального образования без привлечения дополнительных бюджетных средств.

16. При отсутствии в аварийном запасе необходимого  объема угля, предусмотренного пунктом 3 настоящего Положения, Комитет жилищно–коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Зиминского городского муниципального образования в сроки, регламентированные законодательством Российской Федерации, обеспечивает заключение в установленном законодательством порядке муниципального  контракта на поставку угля в целях пополнения аварийного запаса угля для нужд Зиминского городского муниципального образования.

Председатель Комитета ЖКХ,

транспорта и связи администрации

Зиминского городского муниципального образования

Н.И. Пыжьянов